
Me respekt!

I nderuar z.Shala,

Duke u bazuar ng Udhgzimin Administrativ nr. 03/2013 per Standardet e Hartimit tg
Akteve Normative, Rregulloren nr. 13/2013 per Shgrbimin Ligjor Qeveritar dhe nenin 8
par 2.16 si dhe nenin 12 par 1.1 te Rregullores (ZKM) Nr. 01/2020 pgr Organizimin e
Brendshem dhe Sistematizimin e Vendeve tg Pungs ne Zyren e Kryeministrit, ju
pgrcjellim Opinionin Ligjor tg Pgrputhshmgrise me acquis te BE-sg pgr "Projektligjinper
Ratifikimin e Amandamentit Nr. 1 te Marreveshjes te lidhur ndermjet Qeverise se Kosoves
dhe Qeverise Hungareze ne lidhje me Programin Kornize per Bashkepunim Financiar".

Shkj-esa pgrcjellese i "Projektligjit per Hiatifikijnin e
Amandamentit  Nr.l   te  Marreveshjes  te  lidhur
ndermjet  QeverisS  si  Kosoves  dhe  Qeverise
Hungareze ne lidhje me Programin Kornize per
Bashkepunim Financiar "
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OPINIONI LIGJOR1PERPUTHSHMERISE ME LEGJISLACIONIN E BE-Sfi

10.06.2021
Departamenti Ligjor i Ministrise sg Financave, Punes dhe Transfereve me datg 14 maj 2021,

bazuar ne Nenin 7, paragrafin 1 ngn paragrafin 1.2 tg Rregullores Nr. 09/2011 te PunSs se

Qeverise se Republikes se Kosoves dhe Nenit 13 paragrafi 5 te Rregullores Nr. 13/2013 per

Sherbimin Ligjor Qeveritar si dhe ne pajtim me nenin 12 paragrafin 3 dhe paragrafin 4 nen

paragrafin 4.18 te Rregullores Nr.06/2020 per fushat e pergjegjesise administrative tg Zyrgs se

Kryeministrit dhe Ministrive ka dorezuar per shqyrtim nS Divlzionin e te Drejtgs se BE-sg, ng

Zyren e Kryeministrit "Projektligjin per Ratifikimin e Amandamentit Nr.l te Marreveshjes te

lidhur ndermjet Qeverise se Kosoves dhe Qeverise Hungareze ne lidhje me Programin Kornize

per Bashkepimim Financiar".

1.SUBJEKTI
Opinion ligjor per perputhshmering e "Projektligjit per Ratifikimin e Amandamentit Nr.l te

Marreveshjes te lidhur ndermjet Qeverise se Kosoves dhe Qeverise Hungareze ne lidhje me

Programin Kornize per Bashkepunim Financiar" me acquis tg BE-sg.

2.DOKUMENTET E BASHKENGJITURA
Ng kgrkesen e Ministrisg sg Financave, Punes dhe Transfereve per opinion ligjor tg

perputhshmerisg me acquis tg BE-sg, jang derguar kgto dokumente:

-Drafti perfundimtar i ^Projektligjinper Ratifikimin e Amandamentit Nr.l te Marreveshjes te
lidhur ndermjet Qeverise se Kosoves dhe Qeverise Hungareze ne lidhje me Programin KornizS

per Bashkepunim Financiar" (shqip, serbisht, anglisht);

-Deklarata e Pgrputhshmerisg sg legjislacionit tg Republikgs sg Kosovgs me acquis tg BE-sg

(shqip, serbisht, anglisht), dhe

-Memorandum^ shpjegues (shqip, serbisht, anglisht);

3.PREAMBULA
Ng pajtim me nenin 7 paragrafi 3 tg Rregullores Nr. 09/2011 tg Pungs sg Qeverisg sg Republikes

se Kosoves, ng bazg te nenit 3 nenparagrafi 1.3, Nenit 13 paragrafi 6, Neni 21 paragrafi 4 tg
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1 Ncni 1 i Projektligfil per Ratifikimin e Amandameniit Nr. 1 te Marreveshjes te lidhur ndermjet Qeverise se Kosoves dhe Qeverise Hungareze
ne lidhje me Programin Kornize per Bashkepnnim Financiar"
7 E qasshmc n^: http://mei-ks.net/sa/dokumente-udh^uese-mbi-procesin-e-pr3frimit-liRior

Rregullores Nr. 13/2013 per Sherbimin Ligjor Qeveritar dhe nenit 30 paragrafi 4 te Udhezimit

Administrativ Nr. 03/2013 pdr Standardet e Hartimit te Akteve Normative, Divizioni i se

Drejtes se BE-se, ne Zyr^n e Kryeministrit, bazuar ne fusheveprimin e kompetencave te tij, mS

date 10 qershor 2021 lSshon kete:

4.OPINION LIGJOR PER PERPUTHSHMERINE ME LEGJISLACIONIN E BE-SE
Kerkesa per opinionin ligjor me acquis te BE-se eshte derguar ne kopje elektronike me daten

14 maj 2021 me numer te references 1363.

5.HYRJE

Qellimi "Projektligjit per Ratifikimin e Amandamentit Nr, 1 te Marreveshjes te lidhur ndermjet

Qeverise si Kosoves dhe Qeverise Hungareze ne lidhje me Programin Kornizi per

Bashkepunim Financiar" eshte qe te ratifikoje Amandamentin Nr.l te marreveshjes se lidhur

ndermjet Qeverise se Kosoves dhe Qeverise Hungareze ni lidhje me Programin Kornize per

Bashkepnnim Financiar, e nenshkruar me date 14 dhjetor 2016.1 Ky Projektligj ka gjithsej 4

nene.

6.PERMBLEDHJA E AKTEVE TE BE-SE QE RREGULLOJNfi FUSHEN E PROJEKT
AKTIT

Ne kuader te BE-se, fusheveprimi i projekt-aktit ne fjale nuk eshte i rregulluar specifikisht me

le^islacion te BE-se. Rrjedhimisht, kjo fushe e veprimtarise mbetet ne kompetence te

brendshme te shteteve anetare te BE-se.

7.PERSHKR1MI DHE VLERfiSIMI I DOKUMENTEVE TE DERGUARA ME
LEGJISLACIONIN E PROPOZUAR NGA MINISTR1A E LINJES

I.Ne aspektin permbajtesor dhe ligior^
Duke ju referuar pikes 6 te ketij Opinioni ligjor, dispozitat e Projektligjit per Ratifikimin e

Amandamentit Nr. 1 te Marreveshjes te lidhur ndermjet QeverisS si Kosoves dhe Qeverise

Hungareze ne lidhje me Programin Kornize per Bashkepunim Financiar" nuk rregullohen ne

nivel te BE-se dhe si rrjedhoje ky Projketligj nuk transpozon ndonje akt te se drejtes se BE-se.

II.Ne aspektin teknik,

Te gjitha dokumentet e tjera jane derguar dhe plotesuar sipas Manualit per Plotesimin e

Tabelave te Perputhshmerise dhe Deklarates se Perputhshmerise2.

8.OPINIONI PER PERPUTHSHMERINE

Ky opinion p6r perputhshmerine me acquis eshte bazuar ne permbajtjen e projektligjit

Pergjegjesia e Divizionit te se Drejtes se BE-se vihet ne dukje me opinionin e saj, ndersa organi

propozues (MFPT), eshte pergjegjes te plotesoje Deklaraten e Perputhshmerise (DeP) dhe
Tabelat e Perputhshmerise (TeP) atehere kur Projekt-akti nderlidhet me transpozim te acquis
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jor
Divizioni i t^ Drejtes se BE-se

Zyra Ligjore/ Zyra e Kryeministrit

se BE-se. Institucionet e linjes jane pgrgjegjese per politiken qe ato bejiig dhe per shkallen e

harmonizimit me acquis tS BE-se. Prandaj, periudhat paraprake nga transpozimi i pjeserishem

deri ne transpozim tg plots jang pergjegjesi e organit propozues tS projektligjit. Paraprakisht,

plotesimi dhe percaktimi i nivelit t6 perputhshmgrisS me acquis te BE-sg, eshte pSrgjegjesi e

institueioneve te linjes,

9. VLERESIMII PERPUTHSHMfiRISfi
Dlspozitat e Projektligjit per Ratifikimin e Amandamentit Nr.l te Marreveshjes te lidhur

ndermjet Qeverise se Kosoves dhe Qeverise Hungareze ne lidhje me Programin Kornize per

Bashk^punim Financiar" nuk jane tS rregulluara me legjislacion te BE-se dhe si e tills kjo

fushg e veprimtarisS mbetet nS kompetence tg brendshme te shteteve anStare te BE-se.

Me respekt,


